
UDI-D
EGT-

UNAH 

DIGITALIZADO Y PROCESADO POR UDI - CRA- UNAH 

~- ........... ........ ~ 
o6dcd ... GGoO''"' -

CGil -- 25 de -
yo del131L ~ 
hoy =-o Diaria ()6. 

ciaJ LA GACETA.. 

DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE HONDURAS 
DECANO DE LA PRENSA HONDUBEaA 

Director, P. M. NELSON A. BENAVIIIS SERVELLON 

A~OCII TEOUCIGALPA, D. C., HONDURAS, MARTES 26 DE DICIEMBRE DE 1978 NUM. 22.685 

Junta MUitar de Gobierno 

ECONOMIA 

Acuerdo N'' 635-78 

Tegucigalpa, D. C., 20 de noviem
bre de 1978. 

Vista para J'<'solver la solicitud 
presentada con fecha treinta de agos
to de mil novecientos setenta y ocho 
p o r el Abogado Carlos Idiáquez 
Oquelí, de generales conocidas y del 
domicilio de Tegucigalpa, D. C., en 
su carácter de Apoderado Legal de 
la Empresa "INDUSTRIALIZACION 
DE MADERAS, S. de R. L. de C. V." 
(INDEMA) del domicilio de Tegu
cigalpa, D. C., y contraída a pedir 
Clasificación Industrial de su re
r.rcsentada, de conformidad con las 
disposiciones del Convenio Centro
americano de Incentivos Fiscales al 
Desarrollo Industrial, del Decreto 
N" 49 del 21 de junio de 1973 y su 
Reglamento, y que en consecuencia 
se le otorguen las franquicias y pri
vilegios correspondientes. 

Resulta: Que con fecha treinta de 
agosto del año en curso, se dio tras
lado de la solicitud a la Dirección 
General de Industrias, para que en 
su condición de Secretaría de la Co
misión de Incentivos Fiscales, emi
tiera el informe correspondiente. 

Resulta: Que con fecha nueve de 
noviembre del mismo año, la Comi
sión de Incentivos Fiscales conoció 
la solicitud de referencia y el informe 
<k la Secretana, emiti€ndo el dicta
men respectivo. 

Considerando: Que el Convenio 
Centroamericano de Incentivoe Fis
eales al Desarrollo Industrial, así 

como el Decreto Ley N'' 49 y su 
Reglamento, facultan el otorgamiento 
<ie Incentivos Fiscales, los que se 
aplicarán al establecimiento o a la 
ampliación de las industrias manu~ 
tactureras que contribuyan de mane
ra efectiva al desarrollo económico 
del país. 

Considerando : Que en base al aná
Lisis técnico y económico realizado al 
expediente de la empresa, la Comi
sión de Incentivos Fiscales al Desa· 
rrollo Industrial, dictaminó que le 
corresponde ser clasificada en el Gru
po "A", perteneciente a Industria 
Existente y se le otorguen franqui
cias aduaneras para la importación 
de maquinaria y equipo, conforme a 
las disposiciones legales que regulen 
la materia. 

Considerando: Que es preciso se
ñalar las condiciones en las cuales 
el Estado otorga beneficios a las 
empresas industriales, para garanti
zar los objetivos de la política de 
Fomento Industrial. 

Considerando: Que por todo lo an
teriormente expuesto, es proced.enle 
acceder a lo solicitado. 

Por tanto: La Junta Militar de 
Gobierno, en aplicación de los Ar
tículos 2, 3 y 7 del Decreto Ley 
N" 49 del 21 de junio de 1973 y 4, 
8, 9 y 18 de su Reglamento; 4, 5, 7 
y 12 del Convenio Centroamericano 
de Incentivos Fiscales al Desarrollo 
Industrial 

ACUERDA: 

1'--Ciaaíficar a la Empresa "IN
DUSTRIALIZACION DE MADE
RAS. S. de R. L. de C. V.", del domi
cilio de Tegucigalpa, D. C., en el Gru
po "A" perteneciente a Industria 
Existente, la que se dedicará a la pro
ducción de celosías ornamentales de 
maders de pino y wrerrín comprimido 
y aglutinados en trozos para ser 
usado como combustible CIIU 3311. 

CONTENIDO 
ECONOMIA 

Acuerdo Número 635-78 
Noviembre de 1978 

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
Acuerdo Número 837 

Diciembre de 1978 

AVISOS 

2•-La Empresa "INDUSTRIALI
ZACION DE MADERAS, S. de R. L. 
de C. V.", ~zará de las franquicias 
y exenciones que se detallan en la 
Lista de Beneficios de esta nlisma 
fecha, que obra en el expediente de 
la empresa. La libre importación de 
los bienes podrá concederse mientras 
no se produzcan en condiciones ade
cuadas en el país. 

3.-El período de goce de franqui
cias para la importación de maqui
naria y equipo empezará a contarse 
a partir de la fecha en que se haga 
la primera importación de estos bie
nes. 

4.-La empresa en mención deberá 
cumplir con las siguientes óbligaci<>
nes: a) Proporcionar a las autori
dades competentes cuantos da.tos e 
informes se le soliciten sobre el de
sarrollo, producción y situación Íl

nanciera de la empresa, para e.ier
el régimen de control que eetableee 
el Decreto y el Convenio; b) Comu
nicar a la Secretaria de Economia 
dentro de los treinta dias calendarios 
siguientes a la fecha de su OClllTel>

cia sobre las modificaciones ea ._ 
planes y proyectos iniciales que hu
biese realizado; e) Llevar 1 anotu 
en libros y registroe especialee que 
estén sujetos a la inspeeción de parte 
de la Dirección General de Industriu 

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 



UDI-D
EGT-

UNAH 

LA GACETA REPUBLICA DE HONDURAS. TEGUCIGALPA, D. C. 26 DE DICIEMBRE DE 1978 

REGISTROS DE MARCAS 

El infrascrito Registrador de la 
Propiedad Ind~trial, hace saber: 
Que con fecha primero de diciemb~ 
del año en curso, se admitió la soli
citud que dice: "Registro de marca. 
-Señor Ministro de Economía.-Yo, 
Daneil Casco López, mayor de edad, 
casado, Abogado, y de este vecinda
rio con Carnet N• 112, del Colegio de 
Abc,gados de Honduras, y Cédula Tri
butaria IPFCTR, en mi condición de 
representante de BBOWN & WI
LLIAMSON TOBACCO CORPORA
TION (EXPORT) LIMITED, domi
ciliada en Westminster House, 7; Mill
bank, Londres, S. W., Inglaterra, ven
go a pedir el registro de la marca de 
fábrica, consistente en nna etiqueta 
oblonga, en posición vertical, que 
lleva superpuestos las palabras Ar
tic Lights, y un dibujo caprichoso, tal 

como se muestra en los ejemplares 
que se acompañan; para distinguir: 
tabaco, manufacturado o no (Clase 
Int. 34) ; y la cual se aplica a las ca
jetillas, envases, cajas o empaques 

y de las autoridades fiscales, infor
mación detallada de las mercancías 
que importe confranquicias aduane
ras, derivadas del Acuerdo de Cla
sificación, así como sobre el uso Y 
destino que haya dado a las mismas; 
d) Adiestrar y cooperar para el 
Adiestramiento, durante la vigencia 
de este Acuerdo, de mano de obra 
y técnicos nacioua!es suficientes .pa
ra el desempeño dentro de la misma 

Paas a la Pág. N• 12 

que contienen Jos productos. Presen
to el poder para que se razone en lo 
conducente los demás documentos de 
ley y el clisé.-Tegucigalpa, D. C., 
veintidós de noviembre de mil nove
cientos setenta y oeho.-(f) Daniel 
Casco L." Lo que se pone en conoei
mietno del público para Jos efectos de 
ley.-Tegucigalpa, D. C., 1• de di
ciembre de 1978. 

José Raskoff Munguía, 
Registrador. 

5, 15 'Y 26 D. 78. 

El infrascrito Registrador de la • 
Propiedad Industrial, hace saber: 
Que con fecha primero de diciemb~ 
del año en curso, se admitió la soli
citud que dice: "Registro de marca. 
-Señor Ministro de Economia.-Yo, 
Daniel Casco López, mayor de edad, 
casado, Abogado, y de este vecinda
rio con Carnet N• 112, del Colegio 
de 'Abogados de Honduras, y Cédula 
Tributaria IPFCTR, en m¡ condición 
de representante de BlOF ARMA So
ciété Anonyme, domiciliada en Neui
lly-Sur-Seine, Francia, vengo a pedir 
el registro de la marca de fábrica 
inscrita en dicha nación, con el nú
mero 967.149, el 27 de septeimbre de 
1976, por un periodo de diez años, 
para distinguir: Productos farma
céuticos, veterine!ios e higiénicos ; 
productos dietéticos para niños y en
fermos; emplastos, material para 
vendajes; materiales para empastar 
dientes y para improntas dentales; 
desinfectantes, 'Y preparaciones para 
destruir las malas hierbas y los ani
males dañinos (Clase Int. 5); consis
tente en la palabra: 

PREOUCTAl 
y la cual se aplica a los envases, ca
jas o empaques que contienen los 
mismos, grabándola, imprimiéndola, 
estampándola, por medio de etique
tas que se les adhieren, y en cualquie
ra otra forma apropiada en el comer
cio. Presento el poder para que se 
razone en lo conducente, los demás 
documentos de ley y el clisé.-Tegu
cigalpa, D. C., diez de noviembre de 
mil novecientos setenta y ocho.-(f) 
Daniel Casco L." Lo que se pone en 
conocimiento 'del público pars los 
efectos de ley.-Tegucigalpa, D. C., 
1 • de diciembre de 1978. 

.José Raskoff Munguía, 
Registrador. 

5, 15 y 26 D, 78. 

El infrascrito, Registrador de Ja 
Propiedad Industrial, hace saber: 
Que con fecha primero de dicletnhre 
del año en curso, se admitió la IIOii
citud que dice: "Registro de mar.,., 
-Señor Ministro de Econonña.-Yo 
Daniel Casco López, mayor de ~ 
casado, Abogado, y de este vecincJa. 
rio, con Carnet N• 112, del Colegio de 
Abogados de Honduras, y Cédula 
Tributaria lPFCTR, en mi condición 
de representante de COLGAT&-PAJ:,. 
MOUVE COMPANY, domiciliada en 
300 Park Avenue, ciudad de New 
York, Estado de New York, Estadce 
Unidos de América, vengo a pedir el 
registro de la marca de fábrica con
sistente en la palabra: 

E~PERIENCE 
para distinguir: Preparaciones pars 
blanquear 'Y otras sustancias para la 
colada; preparaciones para limpiar, 
pulir, desengrasar y pulimentar; ja
bones; perfumería; aceites esenciales, 
cosméticos, lociones capilares; dentí
fricos; y, especialmente, jabones de 
tocador (Clase Int. 3); y la cual se 
aplica a los empaques, envoltorios, ca.. 
jas o empaques que contienen los 
productos, grabándola, imprimiéndo
la, estampándola, por medio de eti
quetas que se les adhieren, y en cual
quiera otra forma apropiada en el 
comercio. Presento el poder para que 
se razone en lo conducente, los de
más documentos de ley y e clisé.
Tegucigalpa, D. C., veinticuatro de 
octubre de mil novecientos setenta Y 
ocho.-(f) Daniel Casco L.'' Lo que 
se pone en conocimiento del público 
para los efectos de ley.-Tegucigal
pa, D. C., 1° de diciembre de 1978. 

José Raskoff Munguil. 
Registrador. 

5, 15 y 26 D. 78. 

El infrascrito Registrador de la 
Propiedad Ind~trial, hace saber: 
Que con fecha primero de diciembre 
del año en curso, se admiti6 la soli
citud que dice: "Registro de marea
-Señor Ministro de Economla.-Yo, 
Daniel Casco López, mayor de ~ 
casado, Abogado, Y de este v~ 
rio con Carnet N' 112 del ColegiO de 
A~ados de Hond~, Y~~ r; 
butaria IPFCTR, en mi condic• ~
repre(!entante de AMERICAN B 
PRODUCTS CORPORATION, fl(#

poración del Estado de Delsware, do
miciliada en al ciudad de New ya:: 
Estado de New York, EstadoS U 
dos de América, vengo a pedir el re-

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 



UDI-D
EGT-

UNAH 

LA GACETA- REPUBLICA DE HONDURAs.- TEGUCIGALPA, D. C. 26 DE DICIEMBRE DE 1978 

gistro de la marca de fábrica inscri
ta en dicha nación con el número 
825.204, el 7 de marzo de 1967, por 
un período de veinte años, para dis
tinguir: Empaque conteniendo una 
dosis de un medicamento hormonal 
(Clase Int. 5) ; consistente en la pa
labra: 

PREMPAK 
y la cual se aplica a los misníM gra
bándola, imprimiéndola, estampándo
la, por medio de etiquetas que se les 
adhieren, y en cualquiera otra forma 
apropiada en el comereio. Presento el 
poder para que se razone en lo con
ducente, los demás documentos de ley 
y el clisé.-Tegucigalpa, D. C .. diez de 
noviembre de mil novecientos seten
ta y ocho.-(f) Daniel Casco L." Lo 
que se pone en conocimiento del pú
blico para los efectos de ley.-Tegu
cigalpa, D. C., 1• de diciembre de 
1978. 

José Raskoff Munguía, 
Registrador. 

5, 15 y'26 D. 78. 

El infrascrito, Registrador de la 
Propiedad Industrial, hace saber: 
Que con fecha primero de diciembre 
del año en curso, se admitió la soli
citud que dice : "Registro de marca. 
-Señor Ministro de Eco!lDmla.-Yo, 
Daniel Casco López, mayor de edad, 
casado, Abogado, y de este vecinda
rio, con Carnet N• 112, del Colegio de 
Abogados de Honduras, y Cédula Tri
butaria IPFCTR, en mi condición de 
representante de COLGATE-PAL
MOLIVE COMPANY, domiciliada en 
300 Park Avenue, ciudad de New 
York, Estados de New York, Eetados 
Unidos de América, vengo a pedir el 
registro de la marca de fábrica con
sistente en la denominación: 

• BfO AD 
para distinguir: Preparaciones para 
blanquear 'Y otras snstancias para la 
colada; preparaciones para limpiar, 
pulir, desengrasar, y pulimentar; ja
bones; perfumería; aceites esenciales, 
cosméticos. lociones capilares; dentí
fricos; y especialmente: Detergentes 
con enzymas. productos blanqueado
res con enz:y•1nas, detergentes en ba
rra con enzymas, productos para la
Yar con enzymas y productos para 
lavar en general (Clase In t. 3) ; y la 
cual se aplica a los envoltorios, enva
ses. caJas o empaques que contienen 
los mismos. grabándola, imprimién-

dola, estampándola, por medio de eti
quetas que se les adhieren, y en cual
quiera otra forma apropiada en el 
comereio. Presento el poder para que 
se razone en lo conducente los demás 
documentos de ley y el cÜsé.-Tegu
cigalpa, D. C., veinticuatro de octu
bre de mil novecientos setenta y ocho. 
- (f) Daniel Casco L." Lo que se po
ne en conocimiento del público para 
los efectos de ley.-Tegucigalpa, 
D. C., 1' de diciembre de 1978. 

José Baskoff Mungoía, 
Registrador. 

5, 15 y 26 D. 78. 

El infrascrito, Registrador dé la 
Propiedad Industrial, hace saber: Que 
con fecha veintiocho de noviembre 
del presente año, se admitió la solici
tud que dice: "Registro de marea.
Señor Ministro de Economla.-Yo, 
Daniel Casco López, mayor de edad, 
casado, Abogado, y de este vecinda
rio, con Carnet N• 112, del Colegio de 
Abogados de Honduras, y Cédula Tri
butaria IPFCTR, en mi condición de 
representante de MILES LABORA
TORIES, INC., domiciliada en la ciu
dad de Elkhart, Estado de Indiana, 
Estados Unidos de América, vengo 
a pedir el registro de la marea de 
fábrica consistente en la palabra: 

para distinguir: Preparaciones far
macéuticas (Clase Int. 5); y la cual 
se aplica a los envases, cajas o em. 
paques qUe contienen las mismas, 
grabándola, imprimiéndola, estam
pándola. por medio de etiquetas que 
se Jea adhieren, y en cualquiera otra 
forma apropiada en el comercio. Pre
sento el poder para que se razone en 
lo conducente, los demás documentos 
de ley y el clisé.-Tegucigalpa, D. C., 
veintidós de noviembre de mil nove
cientos setenta y ocho.-(f) Daniel 
Casco L." Lo que se pone en conoci
miento del público para los efectos de 
ley.-Tegucigalpa, D. C., 28 de no
viembre de 1978. 

Joaé Baskoff Munguia, 
Registrador. 

5, 15 y 26 D. 78. 

El infrascrito. Registrador de la 
Propiedad Industrial, hace saber: Que 
con fecha veinti~ho de noviembre 
del presente año, se admitió la soli
citud que dice: "Registro de marca. 
-Señor Ministro de Economia.-Yo. 

Daniel Casco López, mayor de edad, 
casado, Abogado, y de este vecinda
rio, con Carnet N' 112, del Colegio de 
Abogados de Honduras, 'Y Cédula Tri
butaria IPFCTR, en mi condición de 
representante de MILES LABORA
TORIES, INC., domiciliada en la ciu
dad de Elkhart. Estado de Indiana, 
Eetados Unidos de América, vengo a 
pedir el registro de la marca de fá
brica, consistente en la palabra: 

''METROOIYOO" 
para distinguir: Preparaciones far
macéuticas (Clase Int. 5) ; y la cual 
Be aplica a los envases, cajas o em
paques que contienen las mismas, 
grabándola, imprimiéndola, estam
pándola, por medio de etiquetas que 
se lea adhieren, y en cualquiera otra 
forma apropiada en el comereio. Pre
sento el poder para que se razone en 
lo conducente, los demás documentos 
de ley y el clisé.-Tegucigalpa, D. C., 
veintidós de noviembre de mil nove
cientos setenta y ocho.-(f) Daniel 
Casco López". Lo que se pone en co
nocimiento del público para los efec
tos de ley.-Tegucigalpa, D. C., 28 de 
noviembre de 1978. 

José Raskoff Munguía, 
Registrador. 

5. 15 y 26 D. 78. 

El infrascrito, Registrador de la 
Propiedad Industrial, hace saber: Que 
con fecha primero de diciembre del 
año en curso, se admitió la solicitud 
que dice: "Registro de marca.-Señor 
Ministro de Economía.-Yo, Daniel 
Casco López, mayor de edad, casado, 
Abogado, y de este vecindario, con 
Carnet N• 112, del Colegio de Aboga
dos de Honduras, y Cédula Tributa
ria lPFCTR, en mi condición de re
presentante de TEXTIL GABRIEL 
CALFAT S/ A., domiciliada en la ciu
da de Sao Paulo, Brasil, vengo a pedir 
el registro de la marca de fábrica. 
consistente en el nombre: 

CALFAT 
para distinguir: Ropa para cama y 
mesa (Clase Int. 24); y la cual se 
aplica a los artículos y a las cajas o 
empaques que los contienen, impri
miéndola. estampándola, por medio 
de marbetes o etiquetas que se les 
adhieren, y en cualquiera otra forma 
apropiada en el comercio. Presento el 
poder para que se razone en lo con
ducente los demás documentos de 
ley y el clisé. - Tegucigalpa, D. C., 

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 



UDI-D
EGT-

UNAH 

~ LA GACETA- REPUBLICA DE HONDURAS.- TEGUCIGALPA, D. C. 26 DE DICIEMBRE DE 1978 

tremta y uno de octubre de mil no
vecientos setenta y ocho.-(f) Daniel 
Casco L." Lo que se pone en conoci
miento del público para los efectos de 
ley.-Tegucigalpa, D. C., lo de di
ciembre de 1978. 

.Joeé Raskeff Munguía, 
Reg;strador. 

5, 15 y 26 D. 78. 

El infrascrito, Registrador de la 
Propiedad Industrial, hace saber: Que 
con fecha primero de diciembre del 
presente año, se admitió la solicitud 
que dice: "Registro de marca.--Se
ñor Ministro de Economía.-Yo. Da
niel Casco López, mayor de edad, ca
sado, Abogado, !Y de este vecindario, 
con Carnet N• 112, de! Colegio de 
Abogados de Honduras, y Cédula Tri
butaria IPFCTR, en mi condición de 
representante de FORMULACIONES 
Y REPRESENTACIONES INDUS
TRIALES, S. de R. L., de este domi
cilio, vengo a pedir el registro de la 
marca de fábrica consistente en las 
palabras: 

BUEN SAstlf 
para distinguir: Productos compren
didos en la Clase 30 de la N omencla
tura Oficial; y la cual se aplica a los 
envases, cajas o empaques que con
tienen los mismos, grabándoljl. im
primiéndola, estampándola, por me
dio de etiquetas que se les adhieren, 
y en cualqwera otra forma apropia
da en el comercio. Presento el poder 
para que se razone en lo conducente 
Jos demás documentos de ley y el cli
sé.-Tegucigalpa, D. C., treinta de 
octubre de mil novecientos setenta y 
oeho.-(f) Daniel Casco L." Lo que 
se pone en conocimiento del público 
para los efectos de ley.-Tegucigal
pa, D. C., 1• de diciembre de 1978. 

José Raskoff Munguía, 
Registrador. 

5, 15 y 26 D. 78. 

El infrascrito, Registrador de la 
Propiedad Industrial, hace saber: Que 
eon fecha primero de diciembre del 
presente año, se admitió la solicitud 
que diee: "Registro de marca.--Señor 
lllnistro de Economia..-Yo, Daniel 
Casco López, mayor de edad, casado, 
Abogado, y de eete vecindario, con 
Carnet N• 112, del Colegio de Aboga
dos de Hooduras, y Cédula Tributaria 
!Pf!CTR, en mi condición de repre
amttante de LANMAN llz KEMP-

BARCLAY & OO. INOORp0RATED, 
corporación del Estado de New York, 
domiciliada en 25 Woodland Avenue, 
ciudad de Westwood, Estado de New 
Jersey, Estados Unidos de América, 
vengo a pedir el registro de la marca 
de fábrica inscrita en dicha nación 
con el número 274.526, el 2 de sep
tiembre de 1930, renovada por veinte 
años, a contar del 2 de septiembre de 
1970, para distinguir: Papel y ar
tículos de papel, cartón y artículos de 
cartón; impresos, diarios y periódicos, 
libros; artículos de encuadernación; 
fotografías; papelería, materias ad
hesivas (para papeleria) ; materiales 
para artistas; pinceles; máquinas de 
escribir y de oficina (excepto mue
bles); material de instrucción o de 
enseñanza (excepto aparatos); nai
pes; caracteres de imprenta; clisés; 
y, particularmente, almanaques (Cla
Se In t. 16) ; consistente en las pala
bras: Almanaque Pintoresco de Bris-

tol, el busto de una persona del sexo 
masculino y una combinación de flo
res y hojas, distribwdo todo en la 
forma como se muestra en los ejem
plares que se acompañan; y la cual 
se aplica a los artículos y a las cajas 
o empaques que los contienen, im
primiéndola, estampándola, por me
dio de etiquetas que se les adhieren, 
y en cualquiera otra forma apropia
da en el comercio; pudiendo usarse 
en todo color y tamaño y en todo ti
po de letra. Presento el poder para 
que se razone en lo conducente los 
demás documentos de ley y el ¿lisé_ 
-Tegucigalpa, D. C., veinticinco de 
octubre de mil novecietnos setenta y 
ocho.-(f) Daniel Casco L." Presen
to el poder para que se razone en lo 
conducente, los demás documentos de 
ley y el clisé.-Tegucígalpa, D. C., 1• 
de diciembre de 1978. 

José Raskoff Munguia, 
. .Registrador_ 

5, 15 y 26 D. 78. 

El infrascrito. Registrador de la 
Propiedad Industrial, hace saber: 
Que con fecha once de diciembre del 
presente año, se admitió la solicitnd 
que dice: "Registro de marca. -se. 
ñor Ministro de Economia.-Yo Da
niel Casco López, mayor de ~dad. 
casado. Abogado, Y de este vecinda
rio, con Carnet N• 112, del Colegio 
de Abogados de Honduras. y Cédula 
Tributaría IPFCTR, en mí condición 
de representante de ·'SOCIETA' 
FARMACEUTICI ITALIA, S.p.A.", 
domiciliada en la ciudad de Milán, 
Italia, vengo a pedir el registro de la 
marca de fábrica, consistente en la 
palabra: 

"G A 8 8 'R O R A l" 
para distinguir: Preparaciones medi
cinales, fannacéuticas y veterinarias 
(Clase Int. 5) ; y la cual se aplica a 
los envases~ cajas o empaques que 
contienen las mismas grabándola, 
imprimiéndola. estampándola, por 
medio de etiquetas que se les adhie
ren, y en cualquiera otra forma apro
piada en el comercio. Presento el po
der para que se razone en lo condu~ 
cente, los demás documentos de ley 
y el clisé.-Tegucígalpa, D. C., vein
tidós de noviembre de mil novecientos 
setenta y ocho.-(f) Daniel Casco 
López". Lo que se pone en conoci~ 
miento del público para los efectos 
de ley.-Tegucigalpa, D. C., 11 de 
diciembre de 1978. 

Adán López Pineda, 
Registrador. 

15 y 26 D. 78 y 5 E. 79. 

El infrascrito, Registrador de la 
Propiedad Industrial, hace saber:. 
Que con fecha ocho de diciembre del 
presente año, se admitió la solicitud 
que dice: "Registro de marca. -Se
ñor Ministro de Economia.-Yo, Da· 
niel Casco López, mayor de edad, 
casado, Abogado, y de este vecinda· 
río, con Carnet N• 112, del Colegio 
de Abogado de Honduras, y, Cédula 
Tributaria IPFCTR, en mi condición 
de representante de E. R. SQUIBB 
& SONS. INC., domiciliada en Law· 
renceville- Princeton Road, Prince
ton, Estado de New Jersey, Estados 
Unidos de América vengo a pedir el 
registro de la m~ de fábrica inscri· 
ta en la República de Guatemala, con 
el número 14.134, el 2 de mayo de 
1963, renovada por diez años, a con
tar del 2 de mayo de 1973, para dla
tinguir: Sustancias y productos uaa-

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 



UDI-D
EGT-

UNAH 

LA GACETA- REPUBLICA DE HONDURAS.- TEGUCIGALPA. D. C. 26 DE DICIEMBRE DE 1978 

dos en perfumería y tocador (Ciase 
Jnt. 3); consistente en la palabra: 

QUIXALIN 
y la euaJ se aplica a los envases, ca
jas o empaques que contienen, los 
mismos, grabándola, imprimiéndola, 
estampándola, por medio de etique
tas que se les adhieren, y en cualquie
ra otra forma apropiada en el co
mercio. Presento el poder para que 
se razone en lo conducente, los de
más documentos de ley y el clisé.
Tegucigalpa, D. C., veintiocho de no
viembre de mil novecientos setenta 
y oebo.-(f) Daniel Casco L.". Lo 
que se pone en conocimiento del pú
blico para los efeetoa de ley.-Tegu
cigalpa, D. C., 8 de diciembre de 197'8. 

Adán López Pineda, 
Registrador. 

15 y 26 D. 78 y 5 E. 79. 

El infrascrito, Registrador de la 
Propiedad Industrial, hace saber: Que 
con fecha primero de diciembre del 
presente año ,se admitió la solicitud 
que dice: "Registro de marea.-Se
ñor Ministro de Econoruia.-Yo, Da
niel Caaco López, mayor de edad, ca
sado, Abogado, y de este vecindario, 
con Carnet N' 112, del Colegio de 
Abogados de Honduras, y Cédula Tri
butaria IPFCTR, en mí condición de 
representante de ELEKTRA MEXl
OANA, S. A., doruicillada en Av. Te
rraplén del Ferrocarril de Río Frío 
419, Fracc. Industrial del Moral, Mé
xico 13, México, vengo a pedir el re
gistro de la marea de fábrica consis
tente en una figura oblonga en posi
ción vertical formada por lineas de 
color, la cual está dividida horizontal
mente en dos porciones. La superior, 
que es la más angosta, lleva la pa
labra "Elektra". La inferior muestra 

en su parte central un óvalo cruzado 
por una figura en forma de relám
pago; tal como se muestra en los 
ejemplares que se acompañan; pu
diendo usarse en todo color y tama
ño y todo tipo de letra; para diatin
guir: Toda clase de aparatos eléctri
CQs, máquinas y sus accesorios, in-

cluyendo radios, televisores, fonógra
fos y aparatos reproductores de so
nido {Clase Jnt. 9); y la cual se apli
ca a los mismos, y a las cajas o em
paques que los contienen, grabándo
la, estarciéndola, imprimiéndola, es
tampándola, por medio de placas me
tálicas o etiquetas que se les adhie
ren, y en cualquiera otra forma apro
piada en el comercio. Presento el po
der para que se razone en lo condu
cente, los demás documentos de ley 
y el clisé.-Tegucigalpa, D. C .. vein
ticinco de octubre de mil novecientos 
setenta y ocho.-f) Daniel Casco L." 
Lo que se pone en conocimiento del 
público para los efectos de ley.-Te
gucigalpa, D. C., 1• de diciembre de 
1978. 

José Raskoff 1\longuia, 
Registrador. 

5, 15 y 26 D. 78. 

El infrascrito, Registrador de la 
Propiedad industrial, hace saber: Que 
con fecha veintiocho de noviembre 
del presente año, se admitió la solici
tud que dice: "Registro de marc• .. -
Señor Ministro de Economía.-Yo, 
Daniel Casco López, mayor de edad, 
casado, Abogado, y de este vecinda
rio, con Carnet N• 112, del Colegio de 
Abogados de Honduras, y Cédula 
Tributaria IPFCTR, en mi condición 
de representante de TABACALERA 
HOND~A, S. A., domiciliada en 
la ciudad de San Pedro Sula, depar
tamento de Cortés, vengo a pedir el 
registro de la marca de fábrica con
sistente en la palabra: 

MAYA 
para distinguir: Tabaco en bruto o 
manufacturado (Clase Jnt. 34); y la 
cual se aplica a las cajetillas, enva
ses, cajas o empaques que contienen 
los productos, grabándola, impri
ruiéndola, estampándola, por medio 
de etiquetas que se les adhieren, y en 
cualquiera otra forma apropiada en 
el comercio. Presento el poder para 
que se razone en lo conducente, los 
demás documentos de ley y el clisé. 
-Tegucigalpa, D. C., veintidós de no
viembre de mil novecientos setenta y 
ocho.-(f) Daniel Casco L." Lo que 
se pone en conocimiento del público 
para los efectos de ley.-Tegucigal
pa, D. C., 28 de noviembre de 1978. 

José Raskoff Munguia, 
Registrador. 

5, 15 y 26 D. 78. 

El infrascrito, Registrador de la 
Propiedad Industrial, hace saber: 
Que con fecha once de diciembre del 
presente año, se admitió la solicitud 
que dice: "Registro de marca.-Se
ñor Ministro de Eeonoruia.-Yo, Da
niel Casco López, mayor de edad, ca
sado, Abogado, y de este vecindario, 
con Carnet N' 112, del Colegio de 
Abogados de Honduras, y Cédula 
Tributaria IPFCTR, en mi condición 
de representante de AMERICAN 
HOME PRODUUI'S CORPORATION 
corporación del Estado de Delaware, 
doruiciliada en la ciudad de New York. 
Estado de New York, Estados Uni
dos de América, vengo a pedir el 
registro de la marea de .fábrica con
sistente en la denominación: 

V!TA·'STRESS 
tal como se mues.tra en los ejempla
res que se acompañan; para di9tin
guir: Preparaciones medicinales y 
farmacéuticas (Clase Int. 5) ; y la 
cual se aplica a los envases, cajas 
o empaques que contienen las mis
mas, grabándola. imprimiéndola, es
tampándola, por medio de etiquetas 
que se les adhieren, y en cualquiera 
otra forma apropiada en el comercio. 
Presento el poder para qne se razone 
en lo conducente, los demás docu
mentos de ley y el clisé.-Tegucigal
pa, D. C., trece de noveimbre de mil 
novecientos setenta y ocho.-{f) Da
niel Casco L." Lo que se pone en co
nocimiento del público para los efec
tos de ley.-Tegucigalpa, D. C., 11 de 
diciembre de 1978 

Adán López Pineda 
l'tegistrador 

15 y 26 D. 78 y 5 E. 79. 

El infrascrito Registrador de la 
Propiedad Industrial, hace saber: 
Que con fecha ocho de . diciembre del 
presente año ,se admitió la solicitud 
que dice: "Registro de marca. --Se
ñor Ministro de Economía.-Yo, Da
niel Casco López, mayor de edad, 
casado, Abogado y de este vecinda
rio, con Carnet N' 112, del Colegio 
de Abogados de Honduras, y Cédula 
Tributaria IPFCTR, en mi condición 
de representante de E. R. SQUIBB 
& SONS, INC, doruiciliada en Law
n:nceville-Princeton Road, Princeton, 
Estado de New Jersey, Estados Uni
dos de América, vengo a pedir el re
gistro de la marca de fábrica inscri
ta en la República de Guatemala, 
con el número 14.134, e( 2 de mayo 

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 



UDI-D
EGT-

UNAH 

LA GACETA- REPUBLICA DE HONDURAS.- TEGUCIGALPA, D. C. 26 DE DICIEMBRE DE 1978 

de 1963. renovada por diez años, a 
contar del 2 de mayo de 1973; para 
distinguir: Sustancias y productos 
usados en medicina, fannacia, vete
rinaria e higiene; drogas naturales 
y preparadas; aguas minerales, vi
nos y tónicos medicinales; tales co
mo preparados farmacéuticos y me
dicinales, medicamentos veterinarios. 
antísárnicos; productos medicinales 
y farmacéuticos que incluyen prepa
raciones anti-infecciosas para uso 
humano y veterinario (Clase Int. 5) ; 
consistente en la palabra: 

QUIXALIN 
y la cual se aplica a los envases, ca
jas o empaques que contienen los 
mismos, grabándola, imprimiéndola, 
estampándola, por medio de etique
tas que se les alhieren, y en cual
quiera otra forma apropiada en el 
comercio. Presento el poder para que 
se razone en lo conducente, Ios de
más documentos de ley y el clisé.
Tegucigalpa, D. C., 28 de noviembre 
de 1978.-(f) Daniel Casco L." Lo 
que se pone en conocimiento del pú
blico para los efectos de ley.-Tegu
cigalpa, D. C .. 8 de diciembre de 1978. 

Adán L6peZ Pineda, 
Registrador. 

15 y 26 D. 78 y 5 E. 79. 

El infrascrito, Registrador de la 
Propiedad Industrial, hace saber: 
Que con fecha ocho de diciembre del 
presente año, Se admitió la solicitud 
que dice: "Registro de marca. -Se
ñor Ministro de Economía.-Yo, Da
niel Casco L6pez, mayor de edad, 
casado, Ahogado, y de este vecinda
rio, con Carnet N' 112 del Colegio 
de Ahogados de Honduras, y Cédula 
Tributaria IPFCTR, en mí condición 
de representante de A. H. ROBINS 
OOMPANY, INCOBPORATED, do
miciliada en la ciudad de Richmond, 
Estado de Virginia, Estados Unidos 
de América, vengo a pedir el registro 
de la marca de fábrica consistente en 
la palabra: 

AKFE:N 
para distinguir: Una preparación 
farmacéutica (Clase Int. 5) ; y la 
cual se aplica a los envases, cajas o 
empaques que contienen la misma, 
grabándola, imprimiéndola, estam
pándola, por medio de etiquetas que 
ae les adhieren, y en cualquiera otra 
forma apropiada en el comercio. Pre
sento el poder para que se razone en 

Jo conducente, los demás documentos 
de ley y el clisé.-Tegucigalpa, D. C., 
veintiocho de ooviembre de 1978.
( f) Daniel Casco L." Lo que se pone 
en conocimiento del público para Jos 
efectos de Jey.-Tegucigalpa, D. C., 
8 de diciembre de 1978. 

AdáD López Pinecla, 
Registrador. 

15 y 26 D. 78 y 5 E. 79. 

El infrascrito, Registrador de la 
Propiedad industrial, hace saber: Que 
con fecha veintiocho de noviembre 
del presente año, se admitió la solici
tud que dice: "Registro de marca.
Señor Ministro de Economia.-Yo, 
Daniel Casco L6pez, mayor de edad, 
casado, Ahogado, y de este vecinda
rio, con Carnet N' 112, del Colegio de 
Abogados de Honduras, y Cédula Tri
butarla IPFCTR, en mi condición de 
representante de GENERAL CHE
MICALS AND COSMETICS LIMI
TED, domiciliada en Sassoon House, 
Shirley Street, N assau, Bah ama Is
Jands, vengo a pedir el registro de la 
marca de fábrica consistente en la 
palabra: 

MONTAGE 
para distinguir: Anti-perspirantes, 
perfumes, preparaciones de tocador 
no medicinales, preparaciones cosmé
ticas, dentifrleos, shampoos y jabo· 
nes (Clase Int. 3) ; y la cual se apli
ca a los envoltorios, envases, cajas o 
empaques que contienen los mismos, 
grabándola. imprimiéndola estam
pándola, por medio de etiq~etas que 
se les adhieren, y en cualquiera otra 
forma apropiada en el comercio. Pre
sento el poder para _que se razone en 
lo conducente. los demás documentos 
de 1~ y el clieé.-Tegucigalpa, D. C., 
veintidós de noviembre de mil nove
cientos setenta y ocho.-(f) Daniel 
Casco L." Lo que se pone en conoci
miento del público para los efectos de 
ley.-Tegucigalpa, D. C., 28 de no
viem bre de 1978. 

losé Baskoff Munguia, 
Registrador. 

5, 15 y 26 D. 78. 

El infrascrito, Registrador de la 
Propiedad Industrial, hace saber: 
Que con fecha once de diciembre del 
presente año, se admitió la solicitud 
que dice: "Registro de marca.--Se
ñor Ministro de Economía.-Yo Da
niel Casco L6pez, mayor (le edad, ca-

sado, Abogado y de este vecindario 
con Carnet N·• 112, del Colegio d~ 
Ahogados de Honduras, y Cédula 
Tributaria IPFCTR, en mi condición 
de representante de UNILEVER U
MITED, domiciliada en Port Sunlight, 
Wirral, Cheshire, Inglaterra, venyo a 
pedir el registro de la marca de ft
brlca, consistente en la palabra: 

PACIFtC 
para distinguir; Detergentes; prepa
raciones para blanquear y otras sus
tancias para uso en lavandería; ja
bones; cosméticos ; preparaciones de 
tocador no medicinales; aceites esen
ciales, perfumes, preparaciones para 
los dientes y el cabello; anti-perspi
rante para uso personal (Clase In t. 
3) ; y la cual se aplica a los envases, 
envoltorios, cajas o empaques que. 
contienen los productos. grabándola, 
imprimiéndola. estampándola, por 
medio de eFquetas que se les adhie
ren, y en cualquiera otra forma apro
piada en el com~rcio. Presento el po
der para que se razone en lo condu
cente, los demás documentos de ley 
y el clisé.-Tegucígalpa, D. C., 23 
de ago<to de 1978.-(f) Daniel Cas
co L." Lo que se pone en conoci
miento del público para los efectos 
de ley.-Tegucigalpa, D. C., 11 de di
ciembre de 1978. 

Adán López Pineda. 
Registrador. 

15 y 26 D. 78. y 5 E. 79. 

El infrascrito, Registrador de la 
Propiedad Industrial, hace saber: 
Que con fecha ocho de diciembre del 
presente año, se admitió la solicitud 
que dice: "Registro de marca. -Señor 
Ministro de Economia.-Yo, Daniel 
Casco L6pez, mayor de edad, casado, 
Ahogado y de este vecindario, con 
Carnet No 112, del Colegio de Abog!>
dos de Honduras y Cédula Tributarla 
IPFCTR, en mi condición de repre
sentante de UNILEVER LIMITED. 
domiciliada en Port Sunlight, Wttral, 
Cheshire, Inglaterra, vengo a pedir 
el registro de la marea de fábrica, 
consistente en la palabra: 

,ASEPSO 
para diatinguir: Detergentell; prepa
raciones para blanquear y o trae 
sustanclaa para uso en laftllderfa; 
jabones; cosméticos; preparaciollell 
de tocador no medicinales; aceitell 
esenciales, perfumes, prepe.raclOileB 

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 



UDI-D
EGT-

UNAH 

LA GACETA - REPUBLICA DE HONDURAS. - TEGUCIGALPA, D. C. 26 DE DICIEMBRE DE 1978 7 

para los dientell y el cabello; antl
pen!Pirantes (Clase Int. 3) ; y la cual 
.., aplica a los envases, envoltorios, 
cajas o empaques que contienen los 
productos, grabándola, imprimiéndo
la, estampándola, por medio de eti
quetaa que se les adhieren y en cual
quier otra forma apropiada en el 
comercio. Presento el poder para que 
se razone en lo conducente, los demás 
documentos de ley y el cllsé.-Tegu
cigalpa, D. C., 23 de agosto de 1978. 
-(f) Daniel Casco L." Lo que se 
-pone en conocimiento del público para 
los efectos de ley.-Tegucigalpa, D. 
C., 8 de aiciembre de 1978. 

Adán López Pineda, 
Registrador. 

15 y 26 D. 78. y 5 E. 79. 

El infraacrito, Registrador de la 
Propiedad Industrial, hace saber: 
Que con fecha primero de diciembre 
del año en curso, se admitió la soli
citud que dice: "Registro de marca. 
-Señor Ministro de Economía.-Yo, 
Daniel Casco López, mayor de edad, 
casado, Abogado, y de este vecinda
rio, con Carnet N' 112, del Colegio 
de Abogados de Honduras, y Céduh 
Tributaria lJ'li'Cl'R, en mi condiciór 
de representante de EDITORIAL 
AMERICA, S. A., organizada confor
me a las leyes de la República de Pa
namá, domiciliada en Vía España 
N• 200, ciudad de Panamá, Repúbli
ca de Panamá, vengo a pedir el re
gistro de la marca de fábrica consis
tente en la palabra: 

CARICIA 
para distinguir: Una publicación pe
riódica, revistas, libros, diarios o pe
riódicos, folletos y publicaciones en 
general, impresas, radiales y 1 o tele
visadas (Clase Int. 16). Presento el 
poder para que se razone en lo con
ducente, los demás documentos de 
ley y e clisé.-Tegucigalpa, D. C., pri
mero de noviembre de mil novecien
tos setenta ty ocho.-(f) Daniel Cas
co L." Lo que se pone en conocimien
to del público para los efectos de ley. 
-Tegucigalpa, D. C., 1• de diciembre 
de 1978. 

José Baskoff Munguia, 
Registrador. 

5, 15 y 26 D. 78. 

El infrascrito, Registrador de la 
Propiedad Industrial, hace saber: 
Que con fecha primero de diciembre 
del año en curso, se admitió la solí-

El infraserlto, Registrador de la Propiedad Industrial, hace saber: 
Que con fecha once de diciembre del presente año, se admitió la solicitud 
que dice: "Registro de marca.-Señor Ministro de Economía.-Yo, Daniel 
Casco López, mayor de edad, casado, Abogado, y de este vecindario, con 
Camet N• 112, del Colegio de Abogados de Honduras, y Cédula Tributaria 
IPFCI'R, en mi condición de representante de GENERAL ELECJ'RIC 
OOMPANY, domiciliada en la ciudad de Schenectady, Estado de New 
York, Estados Unidos de América, vengo a pedir el regíatro de la marca 
de fábrica consistente en las palabras GENERAL ELECI'RIC. y entre 

GENERAL ELECTRIC 
las dos, las letras GE dentro de un circulo, tal como se muestra en los 
ejemplares que se acompañan; para distinguir: Materiales aislantes y 
todos los demás productos comprendidos en esta clase (Clase In t. 17) ; y 
la cual se aplica a los mismos, 'Y a las cajas o empaques que los contienen, 
grabándola, imprimiéndola, estampándola, por medio de etiquetas que 
se les adhieren, y en cualquiera otra forma apropisda en el comercio. Pre
sento el poder para que se razone en lo conducente, los demás documentos 
de ley y el clisé.-Tegucigalpa, D. C., veintinueve de noviembre de mil 
novecientos setenta y ocho.-(f) Daniel Casco L." Lo que se pone en 
conocimiento del público para los efectos de ley.-Tegucigalpa, D. C .. 11 
de diciembre de 1978. 

15 y 26 D. 78 y 5 E. 79. 

citud que dice: "Registro de marca. 
-Señor Ministro de Economis.-Yo, 
Daniel Casco López, mayor de edad, 
casado, Abogado, y de este vecinda· 
río, con Camet N' 112, del Colegio de 
Abogados de Honduras, y Cédula 
Tributaria IPFCTR, en mi condición 
de representante de BOEIIRINGEB 
MANN1IEIM GmbH, domiciliada en 
la ciudad de Mannheim, República 
Federal de Alemania, vengo a pedir· 
el regíatro de la marca de fábrica 
consistente en las palabras: 

tal como se muestra en los ejemplares 
que se acompañan, para distinguir: 
Productos químicos para f'mes de 
disgnóstieo uaados por doctores en 
medicina y en laboratorios; produc
tos quimicos para comprobación de 
resultados de pruebas médioo..diag
n6sticas y /o para fines de calibración 
en laboratorios clinico-qu!micos (Cla
se Int. 5) ; y la cual se aplica a los 
envases, cajas o empaques que con
tienen los mismos, grabindola, im
primiéndola, estampándola. por me
dio de etiquetaa que se les adhieren 
y en cualquiera otra forma apropia
da en el comercio. Presento el poder 
para que se razone en lo conducente, 
los demás documentos de ley y el cli
sé.-Tegucigalpa, D. C .. primero de 
noviembre de mil novecientos seten
ta y ocho.-(f) Daniel Casco L." Lo 
que se pone en conocimiento del pú-

ADAN LOPEZ PINEDA, 
Registrador. 

blico para los efectos de ley.-Tegu
eigalpa, D. C., 1• de diciembre de 
1978. 

José Raskoft Munguia, 
Registrador. 

5, 15 y 26 D. 78. 

El infraacrito, Registrador de la 
Propiedad Industrial, hace saber: 
Que con fecha once de diciembre del 
presente año, se admitió la solicitud 
que dice: "Registro de marca.-Sc
ñor Ministro de Economía.-Yo, Da
niel Casco López, mayor de edad, 
casado, .Abogado, y de este vecinda
rio., con ~et N' 112 del Colegio de 
Abogados de Honduras, y Cédula 
Tributaria IPFCTR, en mi condición 
de representante de E. l. DU PONT 
IJE NEMOURS AND COMPANY, 
domiciliada en la ciudad de Wilming
ton, Estado de Delaware, Estados 
Unidos de América, vengo a pedir el 
registro de la marca de fábrica con
sistente .. n la palabra: 

GREAT REFLECmNS 
para distinguir: agentes limpiadores, 
pulimentadores y enceradores, para 
uso m automóviles (Clase In t. 3) ; y 
la cual se aplica a los envases, cajas 
o empaques que contienen los mis
mos, grabándola, imprimiéndola, es
twnpándola, por medio de etiquetas 
que se les adhieren, y en cualquiera 

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 



UDI-D
EGT-

UNAH 

LA GACETA R.EPUBLICA DE HONDURAS. - TEGUCIGALPA, D. C. 26 DE DICIEMBRE DE 1978 

otra forma apropiada en el comere1o. 
Presento el poder para que se razone 
en lo conducente, los demás docu
mentos de ley y el clisé.-Teguciga.l
P'l, D. C., 28 de noviembre de 1978. 
-(f) Daniel Casco L." Lo que se 
pone en conocimiento del público pa
ra los efectos de ley.-Tegucigalpa, 
D. C., 11 de diciembre de 1978. 

AdiD López Pineda. 
Registrador. 

15 y 26 D. 78. y 5 E. 79. 

El infrascrito, Registrador de la 
Propiedad Industrial, hace saber: 
Que con fecha primero de diciembre 
del año en curso, se admitió la soli
citud que dice: "Registro de marea. 
-&iior Ministro de Economfa.-Yo, 
Daniel Casco L6pez, mayor de edad, 
casado, Abogado, y de este vecinda
rio, con Ca.rnet N• 112, del Colegio de 
Abogados de Honduras, y Cédula Tri
butaria IPFCTR, en mi condición de 
repre~~entante de ANTONIO Pmo. 
S. A, organizada bajo las leyes de 
España, domiciliada en la ciudad de 
Barcelona, España, vengo a pedir el 
registro de la marea de fábrica con
sistente en la palabra: 

TEOREMA 
para distinguir: Preparaciones para 
blanquear y otras sustancias para la 
colada; preparaciones para limpiar, 
pulir, desengrasar y pulimentar; ja
bones, perfumería; aceites esenciales, 
cosméticos, lociones capilares y den
tífricos (Clase lnt. 3) ; y la cual se 
aplica a los envases, cajas o empa
ques que contienen los productos, 
grabándola, imprimiéndola, estam
pándola. por medio de etiquetas que 
"" les adhieren, y en cualquiera otra 
forma apropiada en el comercio. 
Presento el poder para que se razone 
en lo conducente. los demás docu
mentos de ley y el clisé.-Tegucigal
pa, D. C., primero de nOviembre de 
mil novecientos setenta y ocho.-(fl 
Daniel Casco L." Lo aue se pone en 
conocimiento del público para los 
efectos de ley.-Tegucigalpa, D. C .. 
1• de diciembre de 1978. 

José Raskoff Munguía, 
Registrador. 

lf, 15 y 26 D. 78. 

PATENTE DE INVENCION 

El infrascrito, Registrador de la 
Propiedad Industrial, hace saber: 
Que con fecha diecisiete de octubre 

A VISO DE CONSittUCON DE SOCIEDAD 

Para los efeetos de Ley, al público en general y comerciantes en 
particular, se hace saber: Que conforme Escritura Pública autorizada 
por el Notario Sergio ZavaJa Leiva, en esta ciudad, en fecba trece de los 
corrientes. se constituyó la Sociedad que girará bajo la denominación 
de "PROCESADORA DE METALES, S. A. de C. V.", "PROMESA", de 
este domicilio, con un capital mínimo de Veinticinco Mil Lempiras (l.p¡. 
25,000.00) y un capital máximo de Trescientos Mil Lempiras (Lpa. 
300,000.00), dividido en acciones comunes nominativas con un valor n<>
minal de Cien Lempiras cada una de ellas. La finalidad de la sociedad es 
procesar metales, tornería, troquelado, fresado, soldadura, fabricación 
e instalación de maquinaria y equipo industrial; fabricación de equipo, 
herramientas, repuestos, materiales industriales, comerciales y agrícolas; 
as! como la fabricación de los siguientes productos: Fundición de metales 
ferrosos y no ferrosos; fabricación de rastras para camiones; plataformas 
de hierro, molinos e implementos agrícolas e industriales ; fabricación y 
fundición de varias piezas y herranúentas para maquinaria agrícola e 
industrial; fabricación de productos. de hierro, como alambre de todo 
calibre y formas, revestidos o nó; tuercas, torníilos, arandelas, estructu
turas metálicas prefabricadas para viviendas, edificios; torres de alum
brado, torres de radiodifusión; transportadores de granos y materiales, 
elevadores, grúas, tanques circulares para almacenamiento y silos; f• 
bricación de equipos especiales para la industria de la construcción y 
transporte y fabricación de equipo electromecánico especial; cuyos pr<>
ductos se destinarán al servicio de la. industria y comercio en general; 
importación y exportación de metales y productos elaborados, as! como 
toda actividad de carácter lícito; asimismo podrá operar los talleres, 
planteles, almacenes, bodegas y depósitos que sean necesarios de acuerdo 
con el criterio del Consejo de Administración. La duración de la Sociedad 
es indefinida, pudiendo establecer en el futuro, agencias y sucursales, 
dentro y fuera del país. La administración de la Compañia se ejercerá 
a través de un Consejo de Administración, que actuará por medio de su 
Presidente. con amplias y suficientes facultades de representación y 
contratación. 

San Pedro Sula, 15 de diciembre de 1978 

"PROCESADORA DE METALES, S. A. de C. V.", "PROMESA". 
Apoderado: Licenciado Ramón Zúniga Ugarte. 

26D. 78. 

del presente año, se admitió la soli
citud que dice: ''Patente de Invención. 
--Señor Ministro de Economia.-Yo, 
Daniel Casco López, mayor de edad, 
casado, Abogado y de este vecindario, 
con Ca.rnet N• 112 del Colegio de 
Abogados de Honduras, y Cédula Tri
butaria IPFCTR, en mi condición de 
representante de SHELL INTERNA
TIONAL RESARCH MAATSCHA
PPIJ B. V., domiciliada en la ciudad 
de La Haya, Países Bajos, vengo a 
pedir se sirva concederle patente, por 
un periodo de veinte años, para el 
invento denominado: 

IIFUNGICJDAS" 
del cual acompaño descripciones por 
duplicado. reclamando como de su 
exclusiva propiedad lo contenido en 
las hojas de reivindicaciones que se 
adjuntan también por duplicado. Pre
sento el poder para que se razone y 
se me devuelva, y en su oportunidad, 

suplico conceder la patente que so
licito, mandando devolver un ejem
plar de la dEscripción y reivindica
ciones, con la constancia de ley.
Tegucigalpa, D. C., 21 de junio de 
1978.-f) Daniel Casco L." Lo que 
se pone en conocimiento del público 
para los efectos de ley.-Tegucigal
pa, D. C., 17 de octubre de 1978. 

Adán L6pez p;neda, 
Registrador. 

24 0., 24 N. y 26 D. 78. 

REGISTRO DE MARCA. 
DE COMERCIO 

El infrascrito, Registrador de la 
Propiedad Industrial, hace saber: 
Que con fecha veintisiete de septiem· 
bre del presente año, se admitió la 
solicitud que dice: "Registro y depó
sito de una marca de comercio.
Jefatura de Estado.-Secretarla de 

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 



UDI-D
EGT-

UNAH 

LA GACETA- REPUBLICA DE HONDURAS.- TEGUCIGALPA, D. C. 26 DE DICIEMBRE DE 1978 9 

Economía.-En representación de la 
compañía S.I.A.M. SOCIEDAD IN
DUSTRIAL AMERICANA MAQUI
NARIAS DI TELLA LIMITADA, 
una sociedad organizada y existente, 
conforme a las leyes de la República 
de Argentina, manufactureros, indus
triales y comerciantes, con oficinas 
en Florida 602, Buenos Aires, Ar
gentina, según el poder que obra en 
esa Secretaría de Estado, respetuosa
mente comparezco a solicitar el re
gistro y depósito, dentro de la Clase 
11, de la marca de comercio denomi
nada: "S.I.A.M." en letra cursiva, 

.según el clisé; marca que sin distin
ción de tamaño o color, ampara, dis
tingue y protege, refrigeradoras de 
.obsorción, marca que se aplica o fija 
a Jos articulas y productos mismos, 
por medio de impresiones, grabados, 
etiquetas, marbetes, placas, relieves, 

. estampados, estarcidos y en las otras 
formas y modos generalmente acos
tumbrados en el comercio y en la 
industria, para todo lo cual se agre
gan los demás documentos de ley.

. Tegucigalpa, D. C., veintiuno de junio 
de mil novecientos setenta y ocho.
(f) Jorge Fidel Durón". Lo que s~ 
pone en conocimiento del público 
para los efectos de ley.-Tegucigalpa, 
D. C., 27 de septiembre de 1978. 

Adán López Pineda, 
Registrador. 

·4, 14 y 26 D. 78. 

CLASIFICACION INDUSTRIAL 

El infrascrito, Oficial Mayor del 
Ministerio de Economía, hace saber: 

•Que con fecha 19 de diciembre de 
1978, se admitió la solicitud para 
acogerse a los beneficios del Conve
nio Centroamericano de Incentivos 
Fiscales al Desarrollo Industrial y al 

·Decreto No 49, del 25 de junio de 
1973, presentada por el Abogado 
Jesús Maria Estrada, en representa

..,;:ón de la empresa "INDUSTRIAS 
DE GRANITO, S. A.", con domicilio 
'81 San Pedro Sula, Cortés, y que 
tiene como giro principal: Fabrica
ción de Tubos de Concreto de 4 a 24 
pulgadas, y solicita Clasificación 
"Industrial en el Grupo "A" Nueva. 
'Lo anterior se pone en conocimiento 
del público pars efectos de la oposi
tión a que se refiere el Articulo 31 

A VISO DE CONSTITUCION DE SOCIEDAD 

Para los efectos del Articulo 380 del Código de Comercio, al público 
en general y a los comerciantes en particular, se les hace saber, que en 
Instrumento Público número Ciento Treinta y Dos, autorizado por el 
Notario don Arnaldo Gabriel Solís Córdova, en esta ciudad, el dia catorce 
de diciembre del corriente año, se constituyó una sociedad anónima de 
capital fijo, que llevará la denominación social de "EXPORTADORA 
IMPORTADORA CEREALES TOLEDO, S. A." y utilizará las siglas de 
"EXITOSA". Siendo sus actividades principales: La compra, venta, ex
portación y beneficio de café y toda clase de productos del país en cual
quiera de sus formas, la realización de cualquier clase de inversiones en 
todo tipo de industrias, la compra, venta de propiedades inmuebles y, en 
general, toda clase de operaciones técnicas, comerciales, financieras o 
industriales, relacionadas directa o indirectamente con la finalidad de la 
sociedad. Su domicilio es la ciudad de Comayagüela, D. C. Con un capital 
de un Millón de Lempiras. La sociedad será administrada por un Consejo 
de Administración, quien actuará por medio de su Presidente y Secretario 

. ' COnJUntamente. 

San Pedro Sula, 18 de diciembre de 1978. 

CONSEJO DE ADMINISTRACION. 
26 D. 78. 

CONSTITUCION DE SOCIEDAD 

COMPMil'IA INTERNACIONAL DE TRANSPORTE, S. A., Sociedad 
Mercantil constituida en Escritura autorizada en San Pedro Sula, Cortés, 
el 12 de diciembre de 1978, por el Notario don César Augusto Méndez, con 
domicilio en la ciudad de San Pedro Sula, y con un capital social de Cien 
Mil Lempiras (L 100,000.00), participa la iniciación de sus actividades 
profesionales dedicadas a la explotación del servicio público de transporte 
en todas sus clases y modalidades, dentro y fuera de la República; 
pudiendo dedicarse a la compra y venta de repuestos, accesorios, com
bustibles, lubricantes; instalar y explotar talleres de reparación; también 
podrá ostentar representaciones y. distribuciones de casas comerciales 
nacionales o extranjeras de productos o servicios relacionados con la 
actividad de la empresa, y en general cualquier otra actividad lícita de 
comercio en conformidad con las leyes de la República. La Administración 
y Representación está a cargo de un Consejo de Administración. Artículo 
380 del Código de Comercio. 

EL CONSEJO DE ADMINISTRACION. 
26 D. 78. 

del Convenio y Articulo 59 del 
Acuerdo N' 287, del 12 de septiembre 
de 1973, emitido por medio de la 
Secretaria de Economía.-Tegucigal
pa, D. C., 19 de diciembre de 1978. 

Mauricio Vemco Laínez, 
Oficial Mayor. 

26 D. 78 y 2 E. 79. 

CLASIFICACION INDUSTRIAL 

El infrascrito, Oficial Mayor del 
Ministerio de Economía, hace saber: 
Que con fecha 15 de agosto de 1978, 
se admitió la solicitud para acogen!e 
a los beneficios del Convenio Centro
americano de Incentivos FiBcales al 
Desarrollo Industrial. y al Decreto 
N" 49, del 25 de junio de 1973, pre-

sentada por el Abogado Lucas Zela
ya, en representación de la empresa 
Fábrica de Ropa Valentino, con domi
cilio en Tegucigalpa, D. C., y que 
tiene como giro principal, fabricación 
de toda clase de ropa de mujer y 
hombre. Y solicita Clasificación In
dustrial en el Grupo "C". Lo anterior 
se pone en conocimiento del público 
para efectos de la oposición a que •e 
refiere el Artículo 31 del Convenio, 
y Artículo 59, del Acuerdo N" 287, 
del 12 de septiembre de 1973. emiti
do por medio de la Secretaria de 
Economia.-Tegucigalpa, D. C .. 13.de 
diciembre de 1978. 

Mauricl.o Velaseo I.ainn, 
Oficial Mayor 

26 D. 78. y 2 E. 79. 

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 



UDI-D
EGT-

UNAH 

LA GACETA REPUBLICA DE HONDURAS. TEGUCIGALPA, D. C. 26 DE DICIEMBRE DE 1978 

CONSTITUCION DE SOCIEDAD 

En observancia. a lo dispuesto en los Artlcúlos 380 del Código de 
Comercio y 6 de las Disposiciones Generales y Transitorias del mismo 
Código, al comercio, banca, industria y público en ge_neral, se ~ace sa~r: 
Que en Escritura Pública autorizada por . e~ Notano Fran?ISco ~unoz 
Tábora en €lita ciudad, con fecha 14 de dietembre del comente ano, se 
Constit~yó la Sociedad Mercantil que gira bajo la denominación social de 
"DESARROLLOS INMOBILIARIOS, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPI
TAL VARIABLE" (DESINSA), de duración indefinida y cuyo domicilio 
social será esta ciudad de Tegucigalpa. Tendrá por finalidad dedicarse a 
actividades de bienes ralees de todo género, como compra y venta de 
terrenos, casas y toda clase de bienes inmuebles, así como al desarrollo 
de Jos mismos; la Iotificación de propiedades y la venta de lotes con 
construcción o sin ella; el arrendamiento de bienes inmuebles de todo 
género; la compra, venta, importación y distribución de mate~:ues Y 
artículos relacionados con este giro y en general todas aquellas actiVIdades 
que tengan relación directa o indirecta con los fines de la Sociedad. La 
Sociedad podrá dedicarse igualmente a la ejecución de cualquier acto 
mercantil con relación a bienes muebles o inmuebles de toda clase, sean 
éstos materiales o incorporales, pudiendo además participar en cualquier 
clase de negocios, Empresas Mercantiles o negocios en general o a la 
Representación de Empresas Nacionales o Extranjeras, en su carácter de 
Agente. Representante o Distribuidor de las mismas; además la Sociedad 
podrá dedicarse al ejercicio del comercio y las inversiones en todas sus 
ramas, siempre que sean actividades lícitas que convengan a los intereses 
de la Sociedad y no vayan en contravención de las leyes o de las buenas 
costumbres. Su capital social fundacional y suscrito, es de Trescientos 
Mil Lempiras (L 300.000.00) y el capital máximo autorizado será de 
Un Millón de Lempiras (Lpa. 1.000.000.00). Será administrada por un 
Consejo de Administración integrado por seis Consejeros y el uso de la 
firma social corresponderá al Presidente del Consejo de Administración. 

Tegucigalpa, D. C., 20 de diciembre de 1978. 

26 D. 78. EL CONSEJO DE ADMINISTRACION 

DECLARACION DE COMERCIANTE INDIVIDUAL 

Para los efectos que señala el Articulo 380 del Código de Comercio, 
a los comerciantes y al público en general, hago saber: Que en Escritura 
Pública autorizada en esta ciudad de fecha trece de noviembre del 
presente año, ante el Notario Miguel Angel Castillo, me constituí en 
Comerciante Individual, con un capital de Diez Mil Lempiras (L 10.000), 
dedicándome a la distribución y venta de los derivados del petróleo, 
lubricantes y la prestación de los servicios de engrase y lavado en general 
de vehículos, lo mismo que las demás actividades que se relacionan directa 
o indirectamente con el mencionado negocio de mi propiedad. del cual 
soy su titular, y denominado "SERVICENTRO ESSO CARRASOO", 
ubicado en Isleta Central, jurisdicción del Municipio de Sonaguers, 
departamento de Colón. 

Sonaguers, 13 de noviembre de 1978. 

26 D. 78. 
LIDIA ESPERANZA PONCE VIUDA DE CARRASOO 

COMERCIANTE INDIVIDUAL 

Santos Rosa Molina Castro, al público y comercio en general, y en cum
plimiento del Articulo 380 del Código de Comercio, hace saber: Que en 
Escritura Pública autorizada el día 19 del mes en curso. se constituyó en 
comerciante Individual, con su empresa TRANSPORTES MOLINA, dedi
cada al transporte de carga por vía terrestre, con capital inicial de Cinco 
Mil Lempiras, y con administración a su cargo. Notario autorizante: 
Gustavo Acosta Mejfa. 

26 D. 78. Tegucigalpa, D. C., diciembre 21 de 1978 

TITULOS SUPLETORIOS 

El infrascrito, Secretario del Juz
gado de Letras Tercero de lo Civil, 
del departamento de Francisco Mora
zán, al público en general, y para Jos 
efectos de ley, hace saber: Que en fe
cha cuatro de octubre del año en cur
so, compareció ante este Despacho la 
señora Rosa Mendoza Carias v. 'de 
Rubio, ma1yor de edad, soltera por 
viudez, de oficios domésticos, con d<>
micilio en el municipio de Talanga, so. 
licitando se le extendiera Título Su
pletorio sobre el siguiente inmueble: 
"Inmueble sitnado en el Barrio El 
Centro de la población de Talanga, el 
cual mide diez metros treinta y ocho 
centímetros de Este a Oeste, con los 
siguientes límites: Al Núrte, con casa 
de los herederos de María de Jesús 
Cabrera vda. de Rubio; al Sur, con ca
sa de los herederos de María de Jesús 
Cabrera vda. de Rubio; al Este, me
diando calle con plaza principal, hoy 
convertida en parque; Y. al Oeste, con 
propiedad de Armando Serrano, en 
dicho inmueble se encuentra construi
da una casa de bahareque, la cual 
consta de dos piezas al lado de la 
calle, cubriendo túdo el frente, de diez 
metros treinta y ocho centímetros 
por seis metros sesenta y ocho centí- , 
metros de fondo, con piso de cemen
to fundido y techo cubierto de tejaa 
dicha propiedad la adquirió la petici<>
naria comú heredera testamentaria 
de su difunto esposo Lorenzo Antonio 
Rubio Cabrera, habiendo estado en po
sesión tranquila e ininterrumpida de 
dicho inmueble por más de diez años, 
no habiendo otros poseedores pro in
divisos. Para acreditar los extremos 
de su solicitud ofrece la· declaración 
de los testigos: José Aparicio Armijo, 
casado, Raúl Girón Ramírez, casado, 
y Jerónimo Armijo Cantor, soltero, 
todos mayores de edad, propietarios 
de bienes inmuebles, y vecinos del mu
n•c•p•o de Talanga.-Tegucigalpa, 
D. C., 18 de octubre de 1978. 

Fabio D. Ramos Rodrígoes. 
Secretario por ley. 

25 0., 25 N. y 26 D. 78. 

El infrascrito, Secretario del Juz
gado 1• de Letras de lo Civil, de esta 
ciudad, al público en general, y para 
los efectos de ley. hace saber: Que 
con fecha treinta de agosto del año 
en curso, presentó a este DespachO 
solicitud de Título Supletorio la se
ñora Petrona Martinez Salguero, ma
yor de edad, soltera, de oficios do
mésticos, y de este vecindario, de u~ 
inmueble ubicado en la Colonia Fí-

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 



UDI-D
EGT-

UNAH 

LA GACETA- REPUBLICA DE HONDURAS.- TEGUCIGALPA, D. C. 26 DE DICIEMBRE DE 1978 11 

gueroa, en esta ciudad, el cual tiene 
1aa dimensiones Y límites siguientes : 
al Norte, veintitrés varas, colinda 
con Oiga de Castillo; al Sur, veinti
trés varas, calle de por medio, con 
Hernán Madrid; al Eete, treinta y 
trea varas. con Pablo Sabillón; y, al 
Oeste, treinta y cuatro varas, calle 
de por medio, con Eugenia Hemán
dez; dentro de dicho solar se encuen
tra construida una casa de madera, 
tecbo de zinc, que consta de un dor
mitorio y una cocina, tiene la casa 
instalación de energía eléctrica, y el 
solar se encuentra cercado con alam
bre de púas. Que el inmueble descrito 
lo hubo por compra que del mismo 
hizo al señor José Angel García, el 
veinte de octubre de mil novecientos 
sesenta y seis, por lo cual tiene más 
de diez años de poseerlo en forma 
quieta, pacífica y no interrumpida 
posesión, y no existen poseedores. 
pro indivisos. Para acreditar tales 
extremos, se presentan como testi
gos a los señores: Juan Pablo Villa
nueva. casado; Raymundo Alfaro y 
Enrique Martínez, solteros comer
ciantes, propietarios de bienes. y con 
residencia en la Colonia Figueroa, en 
esta ciudad. Confirió la representa
ción al Abogado don Isaac Blanco 
Merlo.-San Pedro Sula, Cortés, 19 
de diciembre de 1978. 

Emilio A. Escoto. 
Secretario del Juzl(ado 1• 
de Letras de lo Ci\il, de 

San Pedro Snla. 

26 D. 78. 26 E. y 26 F. 79. 

El suscrito, Secretario del Juzga
do Primero de Letras del departa
mento de Olancho, hace saber al pú
blico: Que don Juan Bias Hernández 
Cárcamo, agricultor, de este vecinda
rio, ha presentado escrito solicitando 
a este Juzgado se le extienda Título 
Supletorio de la siguiente propiedad. 
Una casa ubicada en el Barrio La Ho
ya, de esta ciudad de Juticalpa, com
puesta de un dormitorio, dos cocinas, 
un corredor y dos piezas grandes a 
orilla de la calle, con los límites si
guientes: Al Norte, con casa del señor 
Calazán Al varado; al Sur, con casa de 
doña Mercedes Ordóñez; al Este, con 
casa de René Guerrero, calle de por 
llledio; y, al Oeste, con el rio Jutical
pa. Que las paredes son de bahare
que, techo con tejas, piso de tierra, 
con instalación de luz eléctrica; que 
también posee una pieza al fondo del 
inmueble destinada para guardar 
granos, o sea que sirve de bodega y 
de la misma construcción anterior. 
Que dicho inmueble ha sido levanta-

AUMENTO DE CAI'ITAL 

El infrascrito, Notario Marco Tulio Callizo M., colegiado bajo el 
N• 00581, del Colegio de Abogados de Honduras, al público en general, hace 
saber: Que mediante instrumento número Ciento Ochenta y Siete (187),. 
de mi Protocolo corriente, de fecha 18 de diciembre del corriente año, la 
Sociedad SALVADOR J. CANAHUATI E HIJOS, S. de R. L., de este 
domicilio, aumentó su capital de Cuatrocientos Mil Lempiras (L 400.000.00) 
a Un Millón de Lempiras (L 1.000.000.00). 

En virtud de lo ordenado en el Articulo 380 del Código de Comercio, 
se hace la anterior publicación. 

26 D. 78. 
MARCO TULlO CALLIZO M., 

Abogado y N otario. 

COMERCIANTE INDIVIDUAL 

A los comerciantes y al público en general, hago saber: Que en cum
plimiento con el Artículo 380 del Código de Comercio y mediante Escritura 
Pública autorizada en esta ciudad capital, el 12 de diciembre de 1978, por 
el Notario José Antonio Molina Osorio, me constituí como Comerciante 
Individual, para dedicarme a la compra y venta de toda clase de carnes, 
procesamiento de la misma, elaboración de jamones, sus derivados, y en 
general, cualquier otra actividad· lícita de comercio, bajo la denominación 
de "PRODUCI'OS LA INDIONESA", y con un capital inicial de Cinco Mil 
Lempiras. 

Tegucigalpa, D. C., 14 de diciembre de 1978 

26 D. 78. 

do en un terreno de dieciocho metros 
80 centímetros de frente, por cuaren
ta y cinco metros de fondo. Que hu
bo por herencia de su difunta madre 
Matilde Cárcamo Alfaro, fallecida el 
14 de enero de 1939, en esta ciudad, 
que hace más de diez años que está 
en posesión pacífica. ininterrumpida
mente. Ofrece probar con los. testi
gos: Calazán Alvarado, Mercedes Or
dóñez y Jesús Henríquez Zapata, re
sidentes en esta ciudad. Nombró co
mo representante al Abogado Car
los A. Muñoz, para el trámite de su 
petición; y este Juzgado por auto de 
hoy se manda publicar avisos por 
tres veces, una vez cada treinta días, 
para los efectos de ley.-Juticalpa, 
5 de febrero de 1977. 

R. Olivera Cálix 
Secretario. 

26 D. 78. 26 E. y 26 F. 79. 

El suscrito, Secretario del Juzga
do Primero de Letras del departa
mento de Olancho, hago saber: Que 
don José Leopoldo Mendas, residen
te en aldea de El Retiro, de este ve
cindario de Juticalpa; ha solicitado 
que se le extienda Título Supletorio 
del siguiente inmueble: Una casa de 
habitación ubicada en el barrio de 
Jesús, de esta ciudad de Juticalpa, 
de paredes de adobes, techo con te
jas. con piso de cemento fundido, 
compuesta de una pieza de siete me
tros de largo, por cuatro metros de 

OSCAB DE JESUS BENITEZ 

ancho, que sirve de sala y dormito
rio; con un corredor de dos metros 
con quince pulgadas de ancho, por 
siete metros de largo, y una pieza 
que sirve de cocina, de tres metros 
veintiocho centímetros de largo, por 
cuatro metros de ancho; posee ade
más, dos puertas y una ventana. 
construidos en un solar que mide y 
limita: Al Norte, veinte metros., con 
solar de Francisca V alderramos ; al 
Sur, veinte metros, con casa y solar 
de Pedro Paz; al Este, treinta y tres 
" medio metros, con casa y solar de 
Manuel Canales; y, al Oeste, treinta 
y tres y medio metros, con casa y 
miar de Emestina Sánchez, calle de 
por medio; que dicho inmueble tiene 
más diez años de estar en quieta, pa
·ífica posesión, y lo adquirió por ven
ta verbal que le hizo Félix Varela, en 
esta ciudad. por la suma• de Tres Mil 
Lempiras. Que ofrece el testimonio 
de los testigos: Arnaldo Padilla, Moi
sés Murillo y Laureana Acosta, de 
este vecindario. Dio poder para re
presentarla en las gestiones, al Abo
gado Carlos Augusto M uñoz, del Co
legio de Abogados, de esta ciudad. 
Se manda que se publique por tres 
veces, una vez cada treinta dias. en 
La Gaceta del Eetado,. para loe fines 
de ley.-Juticalpa, 27 de enero de 
1978. 

R. Olivera Cállx, 
Secrelarlo. 

26 D. 78. 26 E. y 26 F. 79. 

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 



UDI-D
EGT-

UNAH 

12 LA GACETA- REPUBLICA DE HONDURAS.- TEGUCIGALPA, D. C. 26 DE DICIEMBRE DE 1978 

Viene de la Página N• 2 
J'U'PR$1 de los puestos adminístra-

em~-, . 
tivos y directivos que se reqUJer~n 
para la adecuada fabricación Y dis
tribución de s11s productos; e) Ob
servar los reglamentos y demás dis
posiciones legales sobre normas de 
calidad pesos y me<lidas que aprue
be la 'Secretaria de Economía; fJ 
Proporcionar ocupación a W1 ~útnero 
no menor de quinientos tremta Y 
seis · (536) trabajadores hondureños 
en el primer año; mil cuarenta y dos 
( 1,042) en el segundo. año y mil tres~ 
cientos cincuenta y cmco (1,355) e 
el tercer año y respetar en cuanto 
a salarios y demás prestaciones la
borales las leyes que rigen esa ma
teria; ~) Procurar producir_ sus ar
tículos de igual o mejor calidad que 
los de manufactura extranjera y no 
elevar los precios de venta de los 
mismos sobre el nivel de aquellos 
que prevalezcan en el mercado na
cional para igual clase de mercade
rías antes bien, procurar rebajarlos 
p~ que el consumidor se beneficie 
de la reducción de costos posible, al 
establecer la industria con base téc
nica ; h) F\.€"alizar esfuerzos y tomar 
medidas conducentes a mejorar y ele
var el índice de productividad de la 
planta; i) Trasladar parte de los 
beneficios derivados de las exonera
ciones que se le otorguen, al meJo
ramiento de las condiciones de tra
ba jo de su personal; j) Realizar 
inversiones en activos fijos en el 
plazo de un (1) año, contado a par
tir de la fecha de emisión del pre
sente Acuerdo, por valor de .. 
Lps. 1,363.000.00 distribuidos en la 
forma siguiente: Terrenos, edificios 
y construcciOnes Lpa. 250,000.00; 
maquinaria y equipo Lps. 973,000.00; 
equipo rodante Lps. 120,000.00 Y 
mobiliario y equipo Lps. 20,000.00. 

5.-La Empresa "INDUSTRIALI
ZACION DE ,MADERAS, S. de R. L. 
de C. V.", está obligada al cumpli
miento de todas las obligaciones que 
estipula el Convenio Centroamerica
no de Incentivos Fiscales al Desarro
llo Industrial, el Decreto Ley N' 49 
del 21 de junio de 1973 y su Regla
mento, así como las _estipuladas en 
el numeral 4'' de este Acuerdo. En 
caso de incumplimiento, el Poder 
Ejecutivo a través de la Secretaría 
de Economía, podrá cancelar este 
Acuerdo. 

6.-EI presente Acuerdo deberá 
publicarse por cuenta del interesado 
en el Diario Oficíal "La Gaceta", y 

entrará en vigencia el día de su pu
biicacíón.-Comuníquese. 

POLICABPO PAZ GARCIA 
DOMINGO ANTONIO ALVAREZ 

AMILCAR ZELAYA R

E! Secretario de Estado en el Des
pacho de Economía, 

Benjamín Villanueva T. 

HA~NDA Y CREDITO PUBUCO 
Acuerdo N' 837 

Tegucigalpa, D. C., 13 de diciembre 
de 1978. 

Vista para resolver la solicitud 
presentada el tres de noviembre del 
presente año, por el Abogado Arturo 
H. Medrano, mayor de edad, casado 
y de este vecindario, como Apodera
do de la Sociedad Mercantil denomi
nada BANCO ATLANTIDA, S. A., 
de este domicilio, contraída a obtener 
se califique legalmente la modifica
ción de la Cláusula Cuarta de la 
Escritura Constitutiva de dicha ins
titución, por el aumento del capital 
>ocia! de Cuatro Millones 
(L 4,000.000.00) a Di e z Millones 
(L 10,000.000.00) de Lempiras, acor
dado en asamblea general extraordi
naria de accionistas, celebrada en 
esta ciudad, el 21 de julio del año en 
curso. 

Resulta: Que admitida la solicitud, 
se dio en traslado al Banco Central 
de HondurllS, para que emitiera el 
dictamen correspondiente, el cual rin
dió el primero de diciembre del co
rnente año, en le sentido de que se 
resuelva de conformidad la solicitud 
de mérito. 

Considerando: Que la modificación 
de la Escritura Constitutiva de los 
establecimientos bancarios requiere 
autorización del Poder Ejecutivo, sal
vo el caso de los aumentos de capital 
en que bastará únicamente el parecer 
del Banco Central, si bien la Secre
taría de Hacienda y Crédito Público, 
debe calificar la respectiva Escritura 
de Modificación. 

Considerando: Que la reforma y 
modificación de la Escritura de Cons
tituc;ón de Banco Atlántida, S. A., 
acordada en la sesión de Asamblea 
General Extraordinaria de Accionis
tas, celebrada el 21 de julio del año 
en curso en esta ciudad está arre
glada a derecho, por lo' que siendo 
favorable el parecer del Banco Cen
tral de Honduras, es procedente re
solver favorablemente la mencionada 
•olicitud. 

Por tanto: La Junta Militar de 
Gobierno, en aplicación del Decreto 

Número 1 del 6 de diciembre de 1972· 
Artículos 201 de la Constitución de ~ 
República; 3• del Decreto 129 de 5 
dt febrero de 1971; 168, 210 y 219 
dd Código de Comercio; 12 de sua 
Disposiciones Generales y Transito
rias; 5, 10, 14 y 34 de la Ley para 
Establecimientos Bancarios y 88 del 
Código de Procedimientos Admini&- _ 
trativos, 

ACUERDA: 
1••-Calificar como bien hecha la 

reforma de la Cláusula Cuarta de la 
Escritura Social del BANCO ATLAN
TIDA, S. A., que se leerá, así: "El 
Capital del Banco es de Diez Millo
nes de lempiras, dividido en Cincuen
ta Mil Acciones con valor de Dos
cientos Lempiras cada una, las cua-- · 
les serán nominativas y transferibles 
por endoso o por notificación por 
escrito al Banco acompañado por el 
respectivo certificado. El capital alu
dido ha sido totalmente suscrito y 
pagado en efectivo y por Capitaliza·
eiñn de Reservas y Utilidades". 

2'--Hacer del conocimiento de la 
mencionada sociedad bancaria, la 
obligación a su cargo de pagar a la 
Tesorería General de la República, 
ía suma de Doce Mil Lempiras .. 
(L 12,000.00) en concepto de im
puesto establecido en el Artículo 12 
de 1 a s Disposiciones Generales y 
Transitorias del Código de Comercio, 
e razón de veinte centavos de lem
píra, por cada cien de los Seis Mi
llones de Lempiras (L 6,000.000.00) 
a que asciende el aumento de capital· 
aprobado.. 

3°-Publicar este Acuerdo en el< 
Diario Ofiical "La Gaceta", por cuen
ta del interesado. 

4°-Extender Certificación integra 
del presente Acuerdo, para ser te
nido a la vista por el N otario que 
autorice la Escritura Pública; y, 

5·•-Se autoriza la inscripción de 
diCha Escritura en el Registro Pú
biico Mercantil de este Departamen
to de Francisco Morazán.-Comunl
quese. 

POLICARPO PAZ GABelA 
Domingo Antoni~ Alvarelz C. 
Amílcar Zelaya R. 

El Secretario de Estado en los Des
pachos de Hacienda ~ Crédito Públi
co, por ley, 

René Pineda Mejia 

~GUC.IGALPA.O.C. ttOHOUAAS.C.A-

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 


	Acuerdo No.635-78
	Acuerdo No.837



